
   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

1 di 7 

 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 

 
SOC GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
 

Direttore Dott. Federico Bonisoli 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 
O 
 

 
AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA  NEGOZIATA,  
SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE DI  BANDO, AI SENSI 
L. 8 novembre 1991,n. 381 e s.m.i., L.R. 9 giugno 1994, 
n. 18 e s.m.i. ,D.G.R. 22 maggio 2006, n. 79-2953, 

PER LA FORNITURA  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA PRESSO IL DIPARTIMENTO  
AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA – CASA CIRCONDARIALE DI 
VERBANIA RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A – 
(PERIODO  DALL’ 1/01/2012  AL 31/12/2012).- 

 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
              " Considerato che la Regione Piemonte, a seguito delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 

230/99, con D.G.R. n. 4 – 7675 del 3/12/2007, ha istituito il Gruppo Tecnico per la  Tutela della Salute in 
ambito Penitenziario anche al fine di definire il piano di lavoro per assicurare il concreto trasferimento 

delle competenze in materia di sanità penitenziaria dall’Amministrazione Penitenziaria al Servizio Sanitario 
Regionale così come disposto dagli artt. 283 e 284 della Legge Finanziaria 2008. 

 
Con il DPCM 01/04/2008, dal 14 giugno 2008 il S.S.N. è divenuto titolare esclusivo dell’ assistenza 

sanitaria dei servizi penitenziari. 
 
La Regione Piemonte con proprie note protocollo n. 23689 del 14/07/2008 e n. 30600 del 

22/09/2008 hanno precisato le procedure di recepimento del personale da parte delle Aziende Sanitarie 
definendo che dal 1° ottobre 2008 l’attività assistenziale alle case circondariali doveva  essere garantita 
dalle Aziende Sanitarie stesse. 

 
Pertanto, su indicazione del Direttore Sanitario Aziendale che con propria nota prot. 79733 del 

3/10/2008 inviata al Direttore della scrivente S.O.C. ha rilevato la necessità di procedere all’elaborazione 
di una nuova procedura di gara volta all’affidamento del servizio in premessa narrato   e ciò al fine di  
garantire quanto richiesto dalla normativa vigente. 

 
   Considerato che la Direzione Generale dell’Azienda  interessata  al riguardo si è determinata a dar 

seguito agli adempimenti di competenza. 
 

Ora, considerato che l’appalto , a suo tempo affidato  verrà a scadere  in data 31/12/2011, la 
scrivente struttura ha provveduto ad esperire  tutte le procedure  preordinate all’acquisizione del servizio 
riguardante l’attività assistenziale alla Casa circondariale nel rispetto dei principi aziendali stabiliti al 
riguardo come base al fine di pervenire all’aggiudicazione della fornitura del servizio di che trattasi. 

 
In proposito il Direttore della scrivente S.O.C. Forniture e Logistica ha quindi provveduto nel 

rispetto ed in applicazione della vigente normativa applicabile ovvero L. 8 novembre 1991, n. 381 e 
s.m.i., L.R. 9 giugno 1994, n. 18 e s.m.i., D.G.R. 22 maggio 2006, n. 79-2953,  ad esperire, al riguardo, a 

mezzo procedura negoziata senza preliminare pubblicazione di bando, idonea gara d’appalto, 
individuando in una durata dall’ 1/01/2012  al 31/12/2012  il periodo efficace per garantire i risultati 
attesi dall’intervento organizzativo estendendo invito alle Cooperative regolarmente iscritte all’Albo 
Regionale alla sezione A (Cooperative che operano nell’ambito dei servizi socio – sanitari ed 
educativi),prescegliendo ai fini dell’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(punteggio più elevato ottenuto dalla sommatoria dei punteggi attribuiti in sede di valutazione qualitativa 
e di prezzo offerto). 
 

Quanto sopra tenendo presente, altresì il ruolo che la Regione Piemonte ha inteso attribuire alle 

varie componenti del terzo settore, con le conseguenti modalità di coinvolgimento negli ambiti della 
propria organizzazione e gestione individuando per ciascuno di questi l’ambito ottimale d’applicazione. 
 

Tutto ciò premesso, si è provveduto ad attivare in merito , con nota S.O.C. Forniture e Logistica  
prot. n. 70956 in data  31/10/2011, la procedura individuata, invitando le Cooperative di cui sopra a 
comunicare la loro disponibilità all’esecuzione del servizio di cui trattasi, secondo necessità aziendali, 
nonché le relative migliori condizioni  economiche praticabili e tutti gli altri elementi di giudizio qualitativo 
e ciò, in applicazione della disciplina attualmente in vigore estendendo invito alle Cooperative 
sottoelencate: 
 

- Cooperative invitate alla negoziazione n. 6 e precisamente: 
                                        
1)AZIMUT           via Alla Castagnola,7      28922 VERBANIA (VB)                       



   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

4 di 7 

azimut.verbania@libero.it 
 
2)  AZZURRA                                     via  4 Novembre,145                            28887 OMEGNA (VB)                         

presidente cda@azzurraonlus.com  
 
3)  INSIEME                                      via  Roma, 3                                         28921    VERBANIA (VB)                      
  info@coopinsieme.eu 
  
4) LA BITTA                               via dell’Artigianato, 13                28845  DOMODOSSOLA (VB)              
info@cooplabitta.it 
 
5)  PROMETEO                                 via Motte,1                                             28921 VERBANIA (VB)                       

comprome@tin.it   
 
6) XENIA                                                       via Madonna di Re                      28921 VERBANIA (VB)                       
xeniaarl1@tiscali.it 

 
- Cooperative che hanno presentato offerta entro il termine prescritto del  6  dicembre   2011:  
 

 AZZURRA SOCIETA’ COOPERATIVA  ONLUS 
Via  IV Novembre, n. 145  

28882 OMEGNA  - Verbania 
 

 PROMETEO  
Via  Motte,1  

28819  VIGNONE - Verbania 
 
 

Dall’apertura delle buste e dalla verifica della documentazione in essa contenuta i plichi  risultano 
ritualmente e regolarmente proposti. 
 
Ciò premesso: 
 
Occorre prendere atto che per quanto concerne l’attribuzione del punteggio di qualità del servizio, come 

previsto dal Capitolato Speciale di gara,  è stato individuato il Direttore Aziendale afferente riconducibile 
al Direttore Macrostruttura  Distretto di Verbania Dott.sa  Maria Grazia Bolongaro, che dopo aver 
esaminato i progetti descrittivi/operativi e consideratili idonei, con propria nota prot. 81509 del           
19/12/2011, depositata agli atti  ha inteso esprimere le proprie deduzioni ed il relativo punteggio 
attribuito alle Cooperative partecipanti . 
 
Successivamente il Direttore della S.O.C. Forniture e Logistica ha proceduto all’espletamento degli 
adempimenti preordinati per l’aggiudicazione definitiva dell’appalto  approvandone i contenuti. 
 

- atteso il criterio di affidamento definito in sede di indizione dell’esperimento di gara,nonché la 
corrispondenza tecnica di quanto proposto in sede di offerta così come  prescritto nei relativi atti di 
esperimento, l’appalto risulta aggiudicabile alla  Ditta: 
 

 AZZURRA SOCIETA’ COOPERATIVA  ONLUS 

Via  IV Novembre, n. 145  
28882 OMEGNA  - Verbania   

 
Da ultimo, individuata quale data utile l’1/01/2012 quale termine di decorrenza della fornitura del servizio 
in argomento,  

 
in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali 

mailto:xeniaarl1@tiscali.it


   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

5 di 7 

 
rendendosi necessario dovuto provvedimento al riguardo così , 
 

D E T E R M I N A 
 

1°) di affidare , ai sensi della L. 8 novembre 1991, n. 381 e s.m.i., L.R. 9 giugno 1994,n.18 e s.m.i.,D.G.R. 22 
maggio 2006, n. 79-2953,alla : 
 

AZZURRA SOCIETA’ COOPERATIVA  ONLUS 
Via  IV Novembre, n. 145  
28882 OMEGNA  - Verbania   

 

per le motivazioni e per tutto quanto esposto  in premessa, l’affidamento definitivo della gara in 
argomento , esperita a mezzo procedura negoziata, senza preliminare pubblicazione di bando applicando 
altresì il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come sotto indicato, con precisato 
periodo ed importo 

 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA PRESSO IL DIPARTIMENTO 
AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA – CASA CIRCONDARIALE DI VERBANIA RISERVATO A 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A -   CIG 3472103608 

 
PERIODO DI FORNITURA DEL SERVIZIO:   01/01/2012  al 31/12/2012 
 
riconducibile all’esperimento di gara prot. n. 70956  del  31/10/2011 
 

offerta del   05/12/2011    
 
che così si riassume: 
 
costo orario omnicomprensivo : Euro 26,98 (IVA esclusa); 

 
importo  presunto di fornitura mensile    Euro   9.750,00  (IVA esclusa); 
 
dando atto che il progetto descrittivo ed operativo  richiesti a corredo d’offerta  risulta depositato agli atti, 

mentre per quanto riguarda l’espletamento delle prestazioni si intenderanno assunte alle condizioni tutte 
indicate nel relativo Capitolato Speciale d’appalto, regolante l’intera fornitura del servizio aggiudicato. 

 
2°) di  riservarsi la stipulazione della discendente convenzione, ai sensi dell’art. 5, comma 1, L. più volte 

citata, nonché in conformità al disciplinare tipo approvato con D.G.R. del 14 marzo 1995. n. 178 – 43880, 
previa definizione degli adempimenti preordinati alle indispensabili intese con il Direttore Macrostruttura  
Distretto di Verbania, individuato quale Struttura Aziendale competente per la cura e la gestione 
dell’appalto affidato.. 

 
3°) di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa relativo l’anno 2011 discendente 

dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in Euro 141.570,00 (IVA inclusa ), sarà oggetto di 
autorizzazione sul conto 3 10 04 77  Conto Economico Esercizio 2012 da assumersi con successivo e 
separato provvedimento. 

 
4°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria tiene luogo a 

tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile.  
 
5°) di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, 

compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati al Direttore Macrostruttura Distretto di 
Verbania, già precedentemente individuata quale Struttura afferente. 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

6 di 7 

6°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai 
sensi dell’art.14 L.R.10/1995” 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

                                                                               IL DIRETTORE  
                                                                              S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

                                                                              
                                                                                          (Dr.Federico Bonisoli) 
FB/lm 
Il Responsabile del Procedimento: 

Dott:Federico Bonisoli                                

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1013 del 20/12/2011    
 
 

7 di 7 

La presente  determinazione viene  pubblicata all’ Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

